næ societas, sive in eis exigatur, sive non exigatur juramentum de secreto servando, earumque assensu et fautores anathemate mulctantur, nullam habere vim in illis regionibus ubi ejusmodi aggregaciones tolerantur a civili gubernio;—excommunicationem a Concil. Tridentino et Romanis Pontificibus latam in eos qui jura possesionesque Ecclesiæ invadunt et usurpant, niti confusione ordinis spiritualis, ordinisque civilis ac politici ad mundum dumtaxat bonum prosequendum;—Ecclesiam nihil debere decernere, quod obstringere possit fidelium conscientias in ordine ad usum rerum temporalium: Ecclesiæ jus non competere violatores legum suarum penitus temporalibus coercendi, conforme esse Sacrae Theologie jurisque publici principiis, bonorum proprietatem, quæ ab ecclesiis, a Familii religiosis, aliisque locis piis possidentur, civile gubernis asserere et vindicare.

9.^o Ecclesiasticam potestatem

non esse jure divino distinctam et independentem a potestate civili, neque ejusmodi distinctionem et independentiam servari posse quin ab Ecclesia invadantur et usurpentur essentialia jura potestatis civilis.

10. Illis Apostolicæ Sedis judicis et decretis, quorum objectum ad bonum generale Ecclesiæ, ejusdemque jura, ad disciplinam spectare declaratur, dummodo fidei morumque dogmata non attingant, posse assensum et obedientiam detrectari absque peccato, et absque ulla catholicæ professionis jactura.

De quibus autem propositionibus sic statuit Pontifex:

« Omnes et singulas pravas opiniones ac doctrinas singillatim hisce litteris commemoratas auctoritate Nostra Apostolica reprobamus, proscribimus atque damnamus, easque ab omnibus catholicæ Ecclesiæ filiis, veluti reprobatas, proscriptas atque damnatas omnino habere volumus et mandamus. »

APÉNDICE NÚM. 5.^o

CONSTITUCIÓN «APOSTOLICÆ SEDIS» MODERATIONI

DE

NUESTRO SANTÍSIMO PADRE PÍO PAPA IX

DADA EN ROMA Á 12 DE OCTUBRE DE 1869.

PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM
DEI AD PERPETUAM REIMMEMORIAM.

Apostolicæ Sedis moderationi convenit quæ salubriter veterum canonum auctoritate constituta sunt, sic retinere, ut, si temporum rerumque mutatio quidpiam esse temperandum prudenti dispensatione suadeat, Eadem Apostolica Sedes congruum supremæ suæ potestatis remedium ac providentiam impenet. Quamobrem cum animo Nostro jampridem revolveremus, ecclesiasticas censuras, quæ per modum *latæ sententiæ, ipsoque facto* incurriendæ ad incolumitatem ac disciplinam ipsius Ecclesiæ tutandam, effrenemque improborum licentiam coercendam et emendandam sancte per singulas ætates indictæ ac promulgatae sunt, magnum ad numerum sensim excreuisse; quasdam etiam, temporibus moribusque mutatis, a fine atque causis, ob quas impositæ fuerant, vel a pristina utilitate atque opportunitate excidisse; eamque ob rem non infrequentes oriri sive in iis, quibus animalium cura commissa est, sive in ipsis fidelibus dubietates, anxieties, angoresque conscientiæ; Nos ejusmodi incommodis ocurrere vo-